(2v) am unteren Blattrand von späterer Hand in Kursive Notiz über das Wesen der Taube: *Nota proprietates columbe. Primo felle caret id est invidia...*

(3r) Tit.: *De evangelistis de septem oculis*. – Inc.: *Animalia plena erunt oculis intus et foris. Apoc. III (6). Habuit quilibet istorum animalium VII oculos ...* – Expl.: ... *Ys. XLIX (18) Leva oculos tuos in circuitu omnes isti congregati sunt venerunt tibi*.

Vgl. Graz, UB, Hs. 1255, Schneyer 7, 262, Nr. 240.

(4r) Tit.: *De apostolis*. – Inc.: *In omnem terram exivit sonus eorum. Ad Rom. (10,18). In omnem ut nullus excusetur si fecerit contra bonum ...* – Expl.: ... *nulla meta mortis affici incorruptionis perpetue glorie letorum*.

(4v) Inc.: *Constitues eos principes super omnem terram* (Ps. 44,17). *Apostoli dicuntur principes duces et reges ...* – Expl.: ... *pro omnibus hiis dicit Christus Prov. VIII (15) Per me reges regnant*.

(5r) Tit.: *De filiabus Dei et Dei ...* (weggeschnitten). – Inc.: *Nimis honorati sunt amici tui Deus* (Ps. 138,17). *Hic duo notantur, meritum quia amici premium quia honorati ...* – Expl.: ... *quia pleraque corda comprehendant id est corpus (?) et oculus non vidit etc.*

(6r) Inc.: *Annunciaverunt opera Dei et facta eius intellexerunt. Ps. LXIII (10). Nota apostoli annunciaverunt opera Dei mirabilia necessaria terribilia et gloriosa ...* – Expl.: ... *presentibus omnibus bonis nulla erit dilatorum affliccio. Ideo Eccli. XLII (23) Quam desiderabilia sunt opera eius*.

(7r) Tit.: *De martiribus*. Am Blattrand: *Hic sermo est* (weggeschnitten, wohl: de) *confessione bona*. – Inc.: *Qui me confessus fuerit coram hominibus confiteor et ego eum coram patre meo. Matth. X. (32). Duo proponit hic Christus, meritum laboris cum dicit qui me confessus fuerit ...* – Expl.: ... *corona victoriae de qua in Thi. III (2. Tim. 4,8) Reposita est michi corona iusticie.*

Beginn wie Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 316, Nr. 21.

(7v) Inc.: *Nichil occultum quod non reveletur et occultum quod non sciatur. Matth. XI (recte: 10,26). Notandum quod quid absconditur aliquando pre verecundia ...* – Expl.: ... *qui a vicario Christi id est a sacerdote se abscondit propter timorem penitencie.*

(8r) Inc.: *Timete eum qui postquam occiderit potest animam et corpus perdere in gehennam. Matth. XI (recte: 10,28). Timere debemus Deum ne per peccatum eum offendamus ...* – Expl.: ... *Apoc. XIII Ascendit fumus tormentorum in secula seculorum.*

Schluss wie Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 317, Nr. 23.

(9r) Inc.: *Nolite timere eos qui occidunt corpus. Luc. (recte: Matth. 10,28). Quia nichil est in hoc mundo humano cordi terribilius ipsa morte ...* – Expl.: ... *Ys. LIII fundabo te in saphiris, ponam iaspitem propugnacula tua.*

(10r) Inc.: *Nolite timere eos qui occidunt corpus animam autem non possunt occidere. Matth. X (28). Pluribus rationibus iste sanctus non timuit mortem, prima quia inimicus non potest percurrere in loco periculoso ...* – Expl.: ... *Ys. XXIII Ducent eum longe pedes eius ad peregrinandum ponet Deus meus illos in rotam.*

(10v) am unteren Blattrand von späterer Hand in Kursive (gleiche Hand wie Bl. 2v) sieben Verse über die Gemmen (nicht bei Walther und Walther, Proverbia):

Nota quid significant gemme in corona aurea vel regia etc.:

Iulius instituit gemmas superne corone ...

Quatuor ista gerat qui dyadema ferat.

(11r) Inc.: *Gloria et honore coronasti eum domine (Ps. 8,6). Beatitudo celestis dicitur corona, honor et gloria ...* – Expl.: ... *id est per pacienciam superare omnes temporales adversitates.*

(12r) Inc.: *Posuisti domine super caput eius coronam de lapide precioso (Ps. 20,4). Celestis beatitudo dicitur corona de lapide precioso ...* – Expl.: ... *tulit dydema et positum est super caput dicendum quod inter manu fortis.*

(12r) Inc.: *Magna est gloria eius in salutari tuo, gloriam et magnam (decorem) impones super eum (Ps. 20,6). Hic duo notantur scilicet meritum vite et dicit magister etc. ...* – Expl.: ... *Prov. XXXI Fallax gloria et vana est pulcritudo.*

(14r) Inc.: *Iustus ut palma florebit (Ps. 91,13). Iustus ideo triplicem habuit perfeccionem, unam quo ad se ipsum ...* – Expl.: ... *quia latus fui compassione et tenuis paupertate.*

(14v) Inc.: *Beati qui persecucionem paciuntur ... Matth. V (10). Primo invitat Christus martyres suos ad tolleranciam passionis, igitur beati ...* – Expl.: ... *I. Cor. VI (9). Iniqui regnum Dei non possidebunt.*

(15v) Inc.: *Beati qui persecucionem paciuntur etc. (Matth. 5,10). Nichil nobilius potuit Christus promittere militibus suis quam regnum celeste ...* – Expl.: ... *Apoc. I (9). Ego Iohannes frater vester et particeps in tribulacione et regno et regno et paciencia.*

(14v–16v) am unteren Blattrand von späterer Hand in Kursive (gleiche Hand wie Bl. 2v und 10v) Zusatz: Tit.: *Exordium bonum*. – Inc.: *Celebrantes sancti nominis (?) huius natalicia studeamus fratres karissimi aliquando sanctitatis illius sequi vestigia ...* – Expl.: ... *fatuas ab introitu regni celestis dixit segregari.*

(16v) Inc.: *Oportet primum hec fieri sed nondum statim finis. Luc. XXI (9). Credendum est Christo tamquam prudentissimo architecto de reparacione domus anime ...* – Expl.: ... *Act. XIII (21). Post multas tribulaciones oportet nos introire in regnum Dei.*

(17r) Inc.: *Oportet primum hec fieri (Luc. 21,9). Per voluntariam tolleranciam ordinatur*

anima ad premium ... – Expl.: ... I Cor. XI (recte: 15,42–44) ... Seminatur corpus animale surget corpus spirituale.

(18r) Inc.: *Oportet primum hec fieri (Luc. 21,9). Verbum oportet racionaliter (?) accipi oportet id est necessarium vel conveniens ... – Expl.: ... Eccl. XXIII (27) Spiritus meus super mel dulcis.*

(18v) Inc.: *Oportet primum hec fieri (Luc. 21,9). Sedes animi intellectus dici oportet ... – Expl.: ... sed memineris scriptum cum ipso sum in tribulacione.*

(19v) Inc.: *Sapientiam sanctorum narrent populi. Eccl. XLIII (15). Vera sapientia est quam quis bene regit animam suam ... – Expl.: ... Eph. 5 (5) Hoc autem facite intelligentes ... quod est idolorum servitus non habet hereditatem in regno Christi.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 318, Nr. 39.

(21r) Inc.: *Tradidit illis bona sua. Mt. XXV (14). Largus et pius dominus huic sancto tribuit bone nature, gracie et fortune ... – Expl.: ... Canis alicuius qui sequitur et nescitur quis sit dominus eius nisi cum separantur ab invicem.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 318, Nr. 43.

(22r) Inc.: *Quia in pauca fuisti fidelis ... Mt. XXV (21 bzw. 23). Primo notatur meritum ibi quia in pauca ... – Expl.: ... et tuba non audietur in ea amplius.*

(23r) Inc.: *Intra in gaudium domini tui. Mt. XV (recte: 25,21 bzw. 23). O quam dulce verbum sed longe dulcius factum ... – Expl.: et ipsum beate gaudere ad te propter te et de te.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 318, Nr. 48, und LEO OCist. in der Hs. Heiligenkreuz 149, Schneyer 4, 27, Nr. 172. Siehe auch IOHANNES LUDOVICI OESA (†1480) (Schneyer 1350–1500, Nr. 493 mit Hinweis auf München, BSB, Clm 8486; Zumkeller 251, Nr. 539), daher wohl von diesem später übernommen.

(24r) Inc.: *Intra in gaudium domini tui ... (Matth. 25,21 bzw. 23) Si quis vellet intrare curiam summi regis, pontificis vel alicuius regis faceret ita IIII ... – Expl.: ... cum fatuis virginibus que venientes clausam portam invenerunt etc.*

Beginn vgl. LEO OCist. in der Hs. Heiligenkreuz 149, Schneyer 4, 27, Nr. 171.

(25r) Inc.: *Quia super pauca fuisti fidelis super multa etc. (Matth. 25,21 bzw. 23). Hic duo notantur scilicet meritum huius sancti ... – Expl.: ... partem eius cum infidelibus ponet.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 319, Nr. 51.

(26r) Inc.: *Super omnia bona sua constituet eum. Matth. XXIII (47). Sanctum istum dominus constituit super tria genera bonorum ... – Expl.: ... id est approbat, ducunt enim ad bona eterna.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 319, Nr. 53.

(27r) Inc.: *Sint lumbi vestri precincti ... Luc. XII (35). Tria nos ordinat dominus in verbis istis, primo quo ad nos ... – Expl.: ... qui semel ascensus numquam extinguitur ut dicit Ysidorus.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 319, Nr. 56.

(28r) Inc.: *Sint lumbi vestri precincti etc. ... (Luc. 12,35). Tria sunt pericula que gradientes ... – Expl.: ... et super omnia bona constituet.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 319, Nr. 57.

(28v) Inc.: *Sint lumbi vestri precincti etc. (Luc. 12,35). In hiis verbis sive glossis dominus tria principaliter docet ... – Expl.: ... id est inveniet vel invenit, non utique dominum qui eum remuneraret.*

(29v) Inc.: *Vos similes hominibus expectantibus dominum suum qualiter revertatur a nupciis ... Luc. (12,36). Quattuor sunt illa que servis expectantibus dominum suum conveniunt ... – Expl.: ... id est usque in finem sustinebit paciens et post reddicionem iocunditatis etc.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 319, Nr. 58

(30v) Inc.: *Si sciret pater familias quando fur venerit ... Luc. XII (39). Preposuit dominus*

similitudinem de sollicitudine patris familias ... – Expl.: ... afflicti sive flagellati et turpiter associati.

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 319, Nr. 59

(31v) Inc.: *Beati sunt servi illi quos cum venerit dominus invenit vigiles. Luc. XII (37). Duo nobis hic proponuntur, scilicet meritum et premium ... – Expl.: ... Luc. XII (44) Super omnia que possidet constituet eum.*

(32v) Inc.: *Vigilate quia nescitis diem nec horam. Mt. XXIII (42). Peccatores dicuntur dormire per culpam quia usu recte rationis privantur ... – Expl.: ... dicit apostolus fratres sobrii estote et vigilate etc.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 319, Nr. 61.

(33v) Inc.: *Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit domino. Eccli XLV (1). Secundum scripturam IIIor cause sunt quibus aliquis placere consuevit, scilicet pulcritudo, largitas, sapientia et fortitudo ... – Expl.: ... Prov. XII (22) qui fideliter agunt placent domino.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 319, Nr. 63, Schluss wie ebda., Nr. 64.

(34v) Inc.: *Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit domino. Eccli XLV (1). Duplici ratione placuit iste sacerdos domino ... – Expl.: ... Ideo dicebat apostolus II. Cor. VI (recte: 5,9) Ideo contendimus sive absentes sive presentes placere illi.*

(35v) Inc.: *Implevit eum dominus spiritu sancto sapientie et intellectus. Eccli XV (5). Dei plenitudo in divina scriptura invenitur, una gratie ... – Expl.: ... Ys. XIII (21) Replebuntur domus eorum draconibus.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 320, Nr. 66.

(37r) Inc.: *Os iusti meditabitur sapientiam. Ps. 36 (30). Per iustum hic intellegitur Deus pater ... – Expl.: ... quia precibus suis subvenit infirmantibus.*

(37v) Inc.: *Quinque ex eis erant fatue et V prudentes. Mt. XV (recte: 25,2). In quinario prudentium designantur omnes iusti ... – Expl.: ... In tempore suo mundi gaudia sprevit, ad nupcias festinavit.*

Beginn und Schluss wie Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 320, Nr. 68.

(39r) Inc.: *Media nocte clamor factus est (Matth. 25,6). Duo sunt organa corporis quibus anima apprehendit ad horribile scilicet visus et auditus ... – Expl.: ... id est in omnibus membris corporis.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 320, Nr. 69.

(40r) Inc.: *Media nocte clamor factus est ... (Matth. 25,6). Duo nobis insinuantur unum ad terrorem quia dominus ad iudicium nocte dicitur venire ... – Expl.: ... Hester VII (recte: 2,9) puellas speciosissimas accepit de domo regis.*

(40v) Inc.: *Que parate erant etc. (Matth. 25,10). Hic tria notantur, primo labor huius virginis que se paravit ... – Expl.: ... et quid dulcedinis intra cum eo ad nupcias et quid amaritudinis et clausa est ianua.*

Beginn nur annähernd, Schluss wie Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 320, Nr. 75.

(42r) Inc.: *Intraverunt cum eo ad nupcias et clausa est ianua (Matth. 25,10). Primo notandum virginum nobilis societas ibi ... – Expl.: ... ubi nemo invenitur infirmus, uni nemo reperitur egenus.*

Beginn und Schluss wie Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 320, Nr. 77.

(43r) Inc.: *Mulierem fortem quis inveniet ... Prov. XXXI (10). Huius sancte ostenditur meritum, unde mulierem fortem ... – Expl.: ... Io. XVI (22). Gaudium vestrum nemo tollet a vobis.*

Beginn vgl. Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 321, Nr. 83.

(44r) Inc.: *Specie et pulcritudine intende prospere procede et regna (Ps. 44,5). Duo hic notantur scilicet meritum ibi specie tua et pulcritudine ... – Expl.: ... Dan. V (10) Regina autem ingressa domum convivii.*

(44v) Inc.: *Consideravit agrum et emit illum. Prov. XXXI (16). Convenit huic virgini quod dicitur ...* – Expl.: ... *Iob V (22) Bestias agri non formidabis.*

Beginn vgl. Wien, ÖNB, Cod. 1693, Schneyer 9, 860, Nr. 106.

(46r) Inc.: *Meditabor in mandatis tuis que dilexi (Ps. 118,47). Hic commendatur virgo ab iulluminato intellectu ...* – Expl.: ... *fuit ergo una de illis de quibus dicitur Cant. I (2) Adolescentule dilexerunt.*

(46v) Inc.: *Nova bella elegit dominus. Iud. V (8). Novum dicitur bellum propter personas pugnantes, novum enim diceretur bellum ...* – Expl.: ... *et luxerunt aromata honeste conversaciobis et sanctorum operum.*

(47v) Tit. (am Blattrand, von späterer Hand): *Sermo bonus de proprietatibus lilii.* – Inc.: *Ex omnibus floribus orbis elegisti tibi lilium unum. In Apoc. Esdre XIII. Inter omnes virgines que tunc temporis erant tamquam preciosum lilium elegit dominus istam ...* – Expl.: ... *Iudith XIII (25) Subvenisti ruine ante conspectum Dei nostri.*

ALDOBRANDINUS DE CAVALCANTIBUS, Schneyer I, 211, Nr. 826.

(48r) Inc.: *Ego quasi plantacio rose in Iericho. Eccli. XXIII (18). Tria sunt que commendant istam virginem, scilicet vite sanctitas ...* – Expl.: ... *que admodum fuerunt de suis (?) per mortem.*

Schneyer 9, 622, Nr. 70, mit Nennung dieser Hs. (bei Schneyer irrtümlich Cod. 395 anstelle von 396).

(49r) Inc.: *Fortitudo et decor indumentum eius. Prov. XXXI (25). Duobus modis nitebatur dyabolus in isto tyrampno (sic!) subvertere virginem istam ...* – Expl.: ... *I Reg. X (recte: 16,12) Erat ruffus aspectu decoraque facie ergo dicit ruffus in carnis morte et ideo decora facie.*

Beginn wie Perugia, Bibl. comm. 1226, Schneyer 9, 321, Nr. 81.

(50r) Inc.: *Vita mea appropinquans erat in infernum deorsum. Eccli. LI (9). Nota quod ter legitur infernus, primus culpa mortalis ...* – Expl.: ... *miseri moriuntur et vivunt cruciantur nec deficiunt.*

(50v) Inc.: *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro Matth. XII (recte: 13,44). Regnum celorum aliquando dicitur ipse Christus ...* – Expl.: ... *Iob XL (8) Absconde eos in pulvere terre et facies eorum demerge in ferream.*

(51v) Inc.: *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro (Matth. 13,44). Tria commendant istam virginem in auctoritate premissa ...* – Expl.: ... *per odium vel tristitiam vel blasphemiam.*

(52r) Inc.: *Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Matth.(25,6). Ostendit dominus qualis sit fucas (?) ipsius, scilicet adventus cum dicit ...* – Expl.: ... *Exod. XXI (recte: 20,5) Ego dominus Deus tuus zelotes iustificans iniquitates patrum in filios.*

(53r) Inc.: *Scio quia resurget in novissimo die. Ioh. XI (24). Scio scriptura revelante habet enim resurreccio futura testimonium a scriptura ...* – Expl.: ... *de suis cineribus resurgit.*

(53v) Inc.: *Mortui audient vocem filii Dei. Ioh VI (recte: 5,25). Sciendum quod vox in novissimo die erit excitativa, diffinitiva et consolatoria ...* – Expl.: ... *vox exultacionis et salutis in tabernaculis iustorum.*

Schneyer 8, 515, Nr. 25, mit Nennung dieser Hs. (zu Mailand, Ambrosiana C. 41 sup.).

(54r) Inc.: *Omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii Dei (Ioh. 5,28). Triplicem vocem domini legimus scilicet instruccionis, doloris et disceptacionis ...* – Expl.: ... *Venite benedicti patris mei, percipite regnum.*

(54v) Inc.: *Venit nox quando nemo poterit operari. Ioh. IX (4). Nota quod dupliciter nox ad presens in qua ...* – Expl.: ... *et dabit vobis mercedem in tempore suo.*

(55r) Inc.: *Misericordia motus est super istam dixit Nolite flere (Luc. 7,13). Nota quod legitur triplex fletus ...* – Expl.: ... *Eccli XXII (13) Luctus autem fatui omnibus diebus vite sue.*

(55v) Inc.: *Audivi vocem de celo dicentem michi beati mortui qui in domino moriuntur. Apoc. IIII* (recte: 14,13). *Secundum scripturam legimus vocem de inferno ... – Expl.: ... et psalle virtutes suas.*

(56r) Inc.: *Audivi vocem de celo dicentem michi beati mortui qui in domino moriuntur. (Apoc. 14,13). Duas voces de celo dicit se audisse Iohannes, unam que invitat ad laborem ... – Expl.: ... habundare te faciet dominus omnibus bonis.*

(57r) Inc.: *Opera illorum sequuntur illos. Apoc. (14,13). In hac auctoritate inducitur contemptus, incutitur timor, prestatur fiducia ... – Expl.: ... Item XVIII (Prov. 18,16) Donum hominis dilatat viam eius et ante principes spacium eius facit.*

(57v) Inc.: *Nolumus vos ignorare de dormientibus etc. (1. Thess. 4,12). Quadrupliciter dicuntur mortui dormire, primo quia velud dormientes requiescunt... – Expl.: ... ut nec filio parceret.*

(58r) Inc.: *Ecce ego ingredior viam universe terre (Ios. 23,14). Verba sunt David in quibus tria notantur, scilicet temporalis vite brevitatis ... – Expl.: ... Nomen est in hominis dictione, prohibe spiritum suum.*

(59r) Inc.: *Omnes morimur et quasi aquae dilabimur in terram que non revertuntur. II Reg. XIII (14). Tria notantur in ista auctoritate, scilicet mortis generalitas ... – Expl.: ... nec salvare poterit a nobis vinculum propter custodum crudelitatem eius non aperit carcerem. De quo principe Ys. XIII.*

(60r) Inc.: *Omnis consummacionis vidi finem (Ps. 118,96). Dicitur sapiens tribus esse, o sapiens, finis est optimum in unaquaque re ... – Expl.: ... gloria quo ad corpus et vita quo ad perpetuitatem utriusque.*

(61r) Inc.: *O mors, quam amara est memoria tua. Ecli XLI (1), Prov. V (4) Novissima illius amara quasi absinchium(!). Absinchium(!) expellit ... – Expl.: ... gaudentque vehementer cum invenerint sepulcrum.*